

ΕΛΑΦΡΑ ΚΑΜΨΙΣ ΤΟΥ ΡΥΘΜΟΥ ΤΗΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΟΣ

Συνεχίσθη έντονος και κατά το ενδεκάμηνο 'Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 1974 η κάμψις της οικοδομικής δραστηριότητας καθώς μετράται αυτή, δια του όγκου των εκδοθέντων άδειών υπό των γραφείων Πολεοδομίας.

Παρά ταύτα παρατηρείται μία ελαφροτάτη κάμψις του ρυθμού πτώσεως της οικοδομικής δραστηριότητας εις το σύνολον της Χώρας. Συγκεκριμένως ενώ το δεκάμηνο 'Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 1974 προς το αντίστοιχον χρονικόν διάστημα του 1973 η κάμψις της οικοδομικής δραστηριότητας ανήρχετο εις 49,1%, το ενδεκάμηνο 'Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 1974 εν σχέσει προς το ίδιον χρονικόν διάστημα του 1973 η κάμψις ήτο 46,6%. Εις τον νομόν 'Αττικής η κάμψις του ρυθμού πτώσεως είναι κάπως μεγαλύτερη. 'Ενώ το δεκάμηνο 'Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 1974 προς το ίδιον χρονικόν διάστημα του 1973 παρουσιάζει πτώσιν κατά 63,3%, το ενδεκάμηνο 'Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 1974 προς το αντίστοιχον χρονικόν διάστημα του 1973 παρουσιάζει πτώσιν κατά 59,3%.

Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι κατά τον μήνα Νοέμβριον 1974 υπήρξε μία κάποια ελ-

νοική εξέλιξις εις την οικοδομικήν δραστηριότητα. Κατωτέρω παρατίθενται αι νέαι οικοδομαί και προσθήκαι οικοδομών κατά γεωγραφικόν διαμέρισμα το ενδεκάμηνον 'Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 1974, βάσει των εκδοθεισών άδειών οικοδομικής, εις χιλιάδες μ3, βάσει προσωρινών στοιχείων της 'Εθνικής Στατιστικής 'Υπηρεσίας της 'Ελλάδος. 'Ο πρώτος αριθμός αναφέρεται εις το 1973, ο δεύτερος εις το 1974 και ο τρίτος εις την μεταξύ αυτών ποσοστιαίαν μεταβολήν:

Σύνολον χώρας:	82.125, 43.819, —46,6%.
Ν. 'Αττικής	38.032, 15.462, —59,3%.
Στερεά - Εύβοια	5.962, 3.846, —35,5%.
Πελοπόννησος	6.955, 3.984, —42,7%.
Ιόνιοι νήσοι	1.237, 735, —40,6%.
Ηπειρος	1832, 1.632, —10,9%.
Θεσσαλία	4.240, 2.917, —31,2%.
Μακεδονία	17.014, 10.846, —36,3%.
Θράκη	1.772, 1.002, —43,5%.
Νήσοι Αιγαίου	2.496, 1.536, —38,5%.
Κρήτη	2.582, 1.856, —28,9%.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΝ ΚΟΣΜΟΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΟΥ

Άγαπητοί συνάδελφοι, Κατέρχονται — βάσει εκλογής των από την επιτροπή μας — ως υποψήφιοι του διοικητικού συμβουλίου για την διοίκηση του 'Επιμελητηρίου στις εκλογές της 23ης 2) 1975 υποκαταστάτες στην ιδίαν σας επιθυμία και θέληση, δια την πλήρη ανανέωσιν της διοικήσεως του 'Επιμελητηρίου.

Η εκλογή έγινε μεταξύ νέων προσώπων του εμπορικού μας κόσμου μακριά από προσωπολατρείας και υπολογισμούς εγωιστικών συμφερόντων — αναφορά της παλαιάς διοικήσεως — αλλά με την μοναδική επιθυμία μαζί με σας να προσφέρωμεις μας στην τάξιν μας και γενικότερα να συμβάλλωμεις θετικά στην επίλυση των γενικωτέρων προβλημάτων του νομού μας με μοναδικό μας οδηγό το ΓΕΝΙΚΟ συμφέρον της περιφέρειας μας στα πλαίσια των νόμων και του κανονισμού του 'Επιμελητηρίου.

Από σας ζητούμε πλήρην συμπαράστασιν στο δύσκολον έργο μας — ΤΗΝ ΑΝΑΝΕΩΣΙΝ — που είναι και δικό σας έργο και την υπερηφάνισιν του ψηφοδελτίου μας χωρίς διαταγμό για κανέναν από τους συνάδελφους μας.

Τότε μόνον θα δοθί νέα διοίκηση στο 'Εμποροβιομηχανικό και 'Επενδυτικό-βιομηχανικό 'Επιμελητήριο και θα απαλλαγώμεις οριστικά από «κλίκες» και συμφέροντα που ακούουν στο όνομα — ΔΡΑΠΕΙΑ — της ΔΕΚΑΕΤΙΑΣ.

Ο 'Εμπορικός Σύλλογος έδωσε την μάχην σ' αυτές τις πρώτες μετά την έκθεσιν εκλογής για να συμμετάσχουν όλοι οι συνάδελφοι.

Για πολλούς συναδέλφους στάθηκε εμπόδιο το λίγο χρονικό διάστημα που μεσολάβησε για την μη τοιακή τακτοποίηση των.

Γι' αυτό όλοι μαζί έχουμε υποχρέωση επαυξημένη και καθήκον έναντι της τάξεως μας και των γενικών συμφερόντων της περιοχής μας να δώσωμεις το παρών και να αγωνιστώμεις για την πλήρη ανανέωσιν των διοικητικών συμβουλίων και την καθάρσιν του παρελθόντος.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΟΣ

Μ. Τσιτόπουλος, Δ. Παπαϊωάννου, Π. Βασιλίδης, Ν. Καρανάσιος, Γ. Χρόνης, Κ. Σταυρόπουλος, Η. Παπακωνσταντίνου, Δ. Καρανάσιος, Ι. Τριανταφύλλου, Ε. Μάνος, Κ. Παλάδρας, Σ. Μόκας, Ε. Κόκαλης, Γ. Μάνος, Α. Κουτανίτης, Χ. Κρίκης, Α. Τριανταφύλλου, Ε. Μαργαρίτης, Κ. Παπακωνσταντίνου, Κ. Τζουρτζιώτης, Χ. Παζαρκιώτης, Γ. Αντωνόπουλος, Θ. Κουβελέτσος, Γ. Ζιώζιας, Δ. Κατράντζος, Α. Παπακωνσταντίνου, Σ. Σαμπάς, Α. Μπουτσάκης, Ι. Κράσιος, Α. Καλλέας, Α. Γκρίλης, Δ. Αϊτούν, Α. Χολέβας, Α. Καρπούζας, Μ. Γκανής, Ν. Κούτσας, Δ. Νακόπουλος, Α. Μιχαήλ, Δ. Κολοδός, Α. Γκανής, Ε. Τόλιας, Δ. Πατουλιώτης, Η. Μπλουγούρας, Ε. Κοτράδης, Ε. Κολοδός, Α. Παπαδόπουλος, Β. Κολοδός, Β. Παπαδόπουλος, Χ. Ντάσιος, Π. Κολα-

μαράς Θ. Ντάσιος, 'Εμποροι Καλαμπόκας Δ. Χαρτόπουλος Α. Τρέλλης, Ε. Σακουπέντας Ι. Τρέλλης, Δ. Παπαδόβης Κ. 'Αρσενιάδης Ν. 'Αρσενιάδης, Κ. Κοντούλης, Γ. Τάσης, Θ. Στούμης Ε. Πετσίος, Π. Πετσίος Δ. Πετσίος, Τ. Παπαχρήστος Δ. Παπαχρήστος Μ. Βαρούδης, Ε. Καμπελής, Σ. Καμπελής, Ι. Καμπελής, Α. Καλαμπόκινης, Δ. Σιώκης, Γ. Σιώκης, Ι. Σέγγης, Η. Γαζέτας, Ν. Καλαμπόκινης, Γ. Καλαμπόκινης, Γ. Παπαϊωάννου, Α. Μιχαήλ, Α. Ταμπάκης, Ν. Μολικιάσης, Μ. Δασκαλάκης, Β. Καλλέας, Α. Καλαμπόκας, Ν. Βασιλίδης, Α. Βασιλίδης.

ΕΝΕΚΡΙΘΗ Η ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΤΟΠΙΝ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΚΥΒΩΝ ΖΩΜΩΝ ΚΑΙ ΣΟΥΠΩΝ ΑΞΙΑΣ 375.000 ΔΟΛ.

Δι' αποφάσεως του υπουργείου 'Εμπορίου ενέκριθη η εισαγωγή κατόπιν κατανομής μεταξύ των δικαιούχων εισαγωγών, κύβων ζωμών και σουπών συνολικής αξίας 375.000 δολλ.

Σχετικά με το υπουργείον 'Εμπορίου απέστειλε εις την έδρουσαν εις το ΕΒΕ 'Αθηνών 'Επιτροπήν του πίνακος «Α» το κάτωθι έγγραφον:

«1. 'Εχομεν την τιμήν να γνωρίσωμεν υμίν ότι εγκρίνωμεν όπως προδότη εις την, δια το από 1.1.75 — 30.6.76 χρονικόν διάστημα, κατανομήν ποσού συνολικάς αξίας τριακοσίων έβδομήκοντα πέντε χιλιάδων δολλαρίων ΗΠΑ (δολλ. 375.000) CIF και χορηγήσεται τας σχετικές άδειας δια την εισαγωγήν κύβων ζωμών και σουπών δασμ. κλάσεως εκ της 21.05 ανεξαρτήτως χώρας προελεύσεως.

2. Το ανωτέρω ποσόν συναλλάγματος, μετά παρακράτησιν ποσοστού εκ 20% δια την ικανοποίησιν νέων εισαγωγών του είδους, θέλει καταμεριστεί μεταξύ των εισαγωγών κατ' αναλογίαν των πραγματοποιηθεισών ύφ' έκαστον εισαγωγών κατά τα έτη 1972, 1973 και 1974.

3. Προς τούτο δέον όπως καλέσεται τους ενδιαφερομένους εισαγωγείς ίνα υποβάλωσιν υμίν σχετικές αιτήσεις μέχρι της 25ης Φεβρουαρίου 1975.

4. 'Οσον αφορά εις τους νέους εισαγωγείς του είδους, αυτοί δέον όπως υποβάλωσιν υμίν μετά των σχετικών αιτήσεων και πιστοποιητικών εκ 50% να έμφαίνηται ότι είναι έγγεγραμμένοι εις τα μητρώα των οικείων 'Επιμελητηρίων, ασχολούμενοι με την έμπορικόν του ως άνω είδους από έτους τουλάχιστον.

5. Αι άδειαι εισαγωγής, δάσει της κατά τ' ανωτέρω, διενεργηθησόμενης κατανομής, δέον όπως εκδοθώσιν μέχρι της 31ης Δεκεμβρίου 1975.

6. Μετά την ημερομηνίαν ταύτην δέον όπως γνωρίσεται ημίν το συνολικόν ύψος των χορηγηθεισών κατά τ' ανωτέρω άδειών εισαγωγής παρέχοντες άμα ημίν, εν ευθέτω χρόνω και στοιχεία περί της εκτελεστέως των.

7. Οι όλοι έμμενοι άδειας κατά τ' ανωτέρω νέοι εισαγωγείς δέν δύνανται, να τύχωσι μεγα-



ΤΑ ΤΕΧΝΗΤΑ ΦΙΛΕΤΤΑ

Η τιμή του φιλέττου είχε φθάσει στα ύψη στην 'Ιταλία. 'Επρεπε να θρεθί μία λύσι για να αντιμετωπισθί το κακό, αφού λόγω έλλειψως που υπήρχε στα φιλέττα, η τιμή τους συνεχώς ανέβαινε. 'Ετσι επινόηθησαν τα «τεχνητά φιλέττα», που δέν είναι συνθετικά, όπως ίσως κανείς έννοησιν, αλλά περιέχουν άγνόν, τρυφερό καί... φθινό κρέας. Τα φιλέττα αυτά κατασκευάζονται από μία διαλεκτική μηχανή κρέατος, που άφαιρεί τα νεύρα, το λίπος, τα ξύγκια, την πάχην και τα κόκκαλα, από το λοιπό κρέας και από το υπόλοιπο κρέας που μένει γίνονται τα φιλέττα. Δηλαδή για την κατασκευή των φιλέττων αυτών, δέν απαιτείται μόνο ένα μέρος του κρέατος, άλλα όλο το καλό κρέας. Το κρέας αυτό γίνεται πολτός,

μετά στερεοποιείται και μετά κόβεται σε κομμάτια ίσομεγέθη. 'Ετσι όλος ο κόσμος τώρα στην 'Ιταλία τρώει τρυφερό φιλέττο, χωρίς να πληρώνη όσο πλήρωνε για τα δυσέμετα φιλέττα. Οι ειδικές μηχανές παραγωγής φιλέττων, παράγουν 10.000 κομμάτια την ώρα. Οι μηχανές αυτές είναι 'Αμερικανικής κατασκευής, άλλα η επίνοησις της μηχανικής κατασκευής φιλέττων, ανήκει στον 'Ιταλό κρεατέμπορο Ντιάλμο Μπαλαζίνι. Πρώτα οι 'Ιταλοί πλήρωναν 3.800 λιρέττες (190 δρχ.) για ένα κιλό φιλέττο, τώρα πληρώνουν 2.400 λιρέττες (120 δρχ.) το κιλό... Τα φιλέττα αυτά, άεροστεγώς συσκευασμένα ένα - ένα, διατίθενται σε όλα τα 'Ιταλικά παντοπωλεία.

Οί τιμές τροφίμων σε όλόκληρο τον κόσμο

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ (Φεβρουάριος).— Κατά το παρελθόν έτος οι τιμές των τροφίμων ανήλθον κατά 29,2% σε 13 χώρες, οι οποίες καλύπτονται από σχετική μελέτη του αμερικανικού υπουργείου Γεωργίας.

ΣΕ Ο,ΤΙ αφορά την άνοδον των τιμών, η μεγαλύτερη άνοδος έπι τριμηνιαίας βάσεως — 8,8% — παρατηρήθη στην

'Ιταλία. Η μεγαλύτερη έτησια άνοδος — 29,2% — παρατηρήθη στην 'Ιαπωνία.

ΑΛΛΗ έρευνα του αμερικανικού υπουργείου Γεωργίας, η οποία αναφέρεται στις τιμές λιανικής πώλησεως σε 15 χώρες καταλήγει στο συμπέρασμα ότι μία λίβρα ζαχαρώσεως στοιχίζει 8 σέντς στο Μεξικό έναντι 79 σέντς ΗΠΑ.

ΣΤΗΝ 'Αργεντινή και στην Αυστραλία η όρυξα τιμάται 32 σέντς ανά λίβρα, έναντι 58 σέντς στον Καναδά και στην Σουηδία.

Η ΤΙΜΗ του λευκού άρτου κυμαίνεται μεταξύ του χαμηλού επιπέδου των 19 σέντς ανά λίβρα στην 'Αγγλία και του εξαιρετικά ύψηλου επιπέδου των 72 σέντς ανά λίβρα στην Γαλλία.

Η ΤΙΜΗ του κρέατος είναι υψηλότερα στην 'Ιαπωνία. Μείωσις των τιμών των αυγών παρατηρήθη σε έπτα χώ-

ρες. Η ύψηλότερη τιμή — 40 δολαρία ανά δωδεκάδεκα — παρατηρείται στην Δανία και η χαμηλότερα — 72 σέντς — ανά 12άδα — στην Βραζιλία.

Η ΤΙΜΗ ΑΛΑΤΟΣ ΠΡΟΣ ΑΛΙΣΙΝ ΕΛΑΙΩΝ

Διά της ύφ' αριθ. Α2424)5. 2.75 αποφάσεως του υπουργού Οικονομικών συνεληρώθη η ύφ' αριθ. Μ293)20.1.75 όμοια σχετικώς με τας νέας τιμές ειδών μονοπωλίου και ώριστη ότι από της δημοσιεύσεως της εν λόγω αποφάσεως η τιμή πωλησεως άλατος εκ των όποιων θηκών μονοπωλίου δια την έλαιο (συντήρησιν) έλαίων υπό των έλαιοπαραγωγών προς έξαγωγήν η έσωτερικήν καταναλώσιν καθορίζεται εις 1.30 δρχ. (βάσει της ύφ' αριθ. 293) 75 αποφάσεως η τιμή πωλησεως εκ των άλκυων του Κράτους ώριστη εις 0,80 δρχ. κατ'ά κίλον).

Η τιμή αυτή επιβαρύνεται επί πλέον δια δραχμών 0,27 κατ'ά κίλον ύπερ του ΙΚΑ, κατόπιν του Ν.Δ. 13)1973, όσθ'ότις το χορηγούμενον άλας θα χρησιμοποιηθί υπό των έλαιοπαραγωγών δι' άλλων (συντήρησιν) έλαίων έσωτερικής καταναλώσεως.

Η χορηγώσις θα ένενθται συμφώνως τη ύφ' αριθ. Μ. 9070)1953 αποφάσει του ύπουργού Οικονομικών (Εγκ. Νο. 9)1974).

Υπάλληλος παντοπωλείου ήταν παλαιότερα



ή κ. Θάτσερ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ (Φεβρουάριος). Η κυρία Μάργκαρετ Θάτσερ, που έξελέγη αρχηγός του Συντηρητικού Κόμματος, ήταν έπι σειράν έτών, υπάλληλος παντοπωλείου...

Κόρη παντοπώλου, η 49χρονη κυρία Θάτσερ, εργαζόταν στο παντοπωλείο του πατέρα της, από τα 14 ως τα 17 της χρόνια, ενώ παράλληλα φοιτούσε στο γυμνάσιο. Στα 17 της χρόνια άφησε το παντοπωλείο και άσχολήθηκε με τις Νομικές σπουδές στο πανεπιστήμιο της 'Οξφόρδης.

Το 1970 άνέλαβε το ύπουργείο Παιδείας, μετέχουσα της κυβερνήσεως Χιθ και πριν λίγες ημέρες ανέδειχθη με συντριπτική πλειοψηφία αρχηγός του Συντηρητικού Κόμματος.

Ο Ε.Ο.Ε.Χ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΕΙ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗ ΤΗΣ ΤΑΠΙΣΕΡΙ

Κατόπιν έγκρίσεως της Διοικήσεως του 'Εθνικού 'Οργανισμού 'Ελληνικής Χειροτεχνίας, το εις Θεσσαλονίκην Παράρτημα αυτού Βορείου 'Ελλάδος ώργάνωσε νέον φροντιστήριον εκπαίδευσως ενδιαφερομένων εις την χειροτεχνίαν διακοσμητικών ταπήτων (ταπισερί).

Τας οικείας θεωρητικές γνώσεις και πρακτικές έφαρμογας αναπτύσσει ειδικόν στέλεχος της καλλιτεχνικής υπηρεσίας του Ε.Ο.Ε.Χ. εις τούς παρακολουθούσας το φροντιστήριον καλλιτέχνας, διότιχτας, χειροτέχνες, σπουδαστάς τεχνικών σχολών και λοιπούς ενδιαφερομένους δια να καταρτισθώσιν και άσכולηθώσιν διοποριστικώς εις την τέχνην της ταπισερί.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ Η ΦΙΛΕΤΟΠΟΙΗΣΙΣ ΚΑΤΕΨΥΓΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΩΝ

Από της παρελθούσης Τετάρτης άπαγορεύεται η βιομηχανική επεξεργασία και η φιλετοποίησης ώριμών κατεψυγμένων ιχθύων. Ειδικώς, η άπαγόρευσις ίσχύει δια τούς κατωτέρω ιχθείς: 1) σφυρίδες, 2) συναγρίδες, 3) γλώσσες, 4) γαλέοι, 5) φαγκρία και 6) ροφοί.

Η σχετική ύφ' αριθ. 11)75 άγορανομική διάταξις, η όποια υπεγράφη υπό του ύφυπουργού 'Εμπορίου κ. Ι. Παναγιωτοπούλου, υποχρεώνει τας βιομηχανίας όπως δηλώσωσιν εις τας οικείας 'Υποδιευθύνσεις 'Αγορανομίας τα άποθέματά των, το άργότερον μέχρι του Σαββάτου.

Το κείμενον της υπογραφείσης άγορανομικής διατάξεως έχει ως έξης:

«Έχοντες ύφ' αριθ. κλπ., άπαγορεύομεν: 'Αρθρον 1. 'Απαγορεύεται η επεξεργασία και φιλετοποίησης ως και η διάθεσις εις την κατάναλωσιν των κατωτέρω αναφερομένων ειδών κατεψυγμένων ιχθύων: α. Σφυρίδες, β. Συναγρίδες, γ. Γλώσσες, δ. Γαλέοι, ε. Φαγκρία, ζ. Ροφοί.

'Αρθρον 2.

1. Αι βιομηχανία και βιοτεχνία επεξεργασίας και φιλετοποίησης κατεψυγμένων άλιευμάτων, υποχρεούνται όπως έντός τριών (3) ήμερών από της ένάρξεως ίσχύος της παρούσης υποβάλωσιν εις τας 'Υποδιευθύνσεις 'Αγορανομίας 'Αθηνών, Πειραιώς και Προσπελίων, προκειμένου περί επι-

χειρήσεων έδρουσών εν ταις Περιφερείαις της δικαιοδοσίας τούτων, η εις τας οικείας Περιφερειακάς 'Υπηρεσίας του καθ' ήμας 'Υπουργείου, προκειμένου περί επιχειρήσεων έδρουσών εις τας λοιπές περιφέρειας της χώρας, υπεύθυνον δήλωσιν του Ν.Δ. 105)69, περί των εις χείρας των άποθεμάτων φιλοτοπιζόμενων ιχθύων, των εν άρθρω 1 της παρούσης αναφερομένων ειδών, κατά την προηγουμένη ήμεραν της ένάρξεως ίσχύος της παρούσης.

2. Αι ανωτέρω βιομηχανία και βιοτεχνία υποχρεούνται όπως την 1ην έκάστον μηνός και μέχρις έξαντήσεως των τυχόν ύφισταμένων άποθεμάτων φιλοτοπιζόμενων ιχθύων, των εν άρθρω 1 της παρούσης αναφερομένων ειδών, υποβάλωσιν εις τας εν τη προηγουμένη παραγράφω 'Υπηρεσίας κατόστασιν έμφαινουσας τας κατ'

ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΤΑΞΙΝ ΠΡΟΒΕΣΜΙΑΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

Η Πανελληνίους 'Ομοσπονδία Λογιστών δια τηλεγραφημάτων της προς τον ύπουργόν Οικονομικών ύπογραμμίζει ότι είναι λίαν άνεπαρκής η ύπολειπόμενος χρόνος συμπληρώσεως και ύποβολής φορολογικών δηλώσεων. Η άποψις να ύποβληθώσιν δηλώσεις κατ'ά το προηγούμενον φορολογικόν καθεστώς είναι άστοχα, και θα δημιουργήσεται δυσχερία δια προσώπων τούς μη ύποχρεούς εις ύποβολήν δηλώσεων οι όποιοι άνέρχονται εις έκαστον έτος χιλιάδων και εις τας δημοσίας ύπηρεσίας δια την περαιώσιν τούτων δηλώσεων άνευ άντικειμένου.

Παρακαλούμεν — καταλήγει τη τηλεγράφημα — όπως χορηγηθί νομοθετικός μνησια παράταξις προσδεσμών εις άπάσας περιπτώσεις.

Η ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΙΣ ΧΡΥΣΟΥ ΕΙΣ Η.Π.Α.

Αμερικανική ύπηρεσία παρακολούθησε έτεροαέτως την μετακίνησιν χρυσού που έρίσκει εις το Φότ Νόξ και διεπίστασε ότι διολύθη η ποσότης του χρυσού 6221 εκατομμυρίων δολλαρίων ετίσκειται εις την θέσιν της.

Πάνω ελέγχο ότι είχε άφαιρέθι ποσότης χρυσού από το θησαυροφυλάκιον άλλα το γενικόν λογιστήριον του κράτους, εις έξοδον που έδωκεν ύπερ ανέφερε ότι τα άποθέματα εις το νεντρον άμερικανικών θησαυροφυλάκιων άνατολίζονται προς τα ρωσικά στοιχεία.

Το αίτημα τούτο προβάλλεται έπαινώως, κατόπιν του παροπλισμού του ήμισους του συνόλου των άλιευτικών σκαφών και μετά τας πραγματοποιηθείσας άρχεις ως και την κατά 3 άρχ. έπιδότησιν δια την άγοράν πετρελαίου δια την άνήκον των σκαφών.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

Επλέγεται ότι μετά την ικανοποίησιν του ανωτέρω αίτήματος θα άναστροφισθί το σύνολον των άλιευτικών μας στόλων, ώστε να αύξηθί η παραγωγή ιχθύων και να δημοσιουγηθώσιν ικανοποιητικά συνθήκα διακινήσεως των κατεψυγμένων ιχθύων.

είδος πωληθείσας ύφ' αυτών ποσότητας ως και το άπομένον ύπόλοιπον τούτων.

'Αρθρον 3.

Οι παραβάται της παρούσης ίσχύουσας καθ' άπασαν την 'Επικράτειαν από της έπομένης της άνακοινώσεως της δια του ήμερησίου Τύπου, δίκωνται και τιμωρούνται κατά τας διατάξεις του εν ίσχύι 'Αγορανομικού Κώδικος.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΟΛΩΝΙΑΝ

Υπό του Συμβουλίου Προώθησεως 'Εξαγωγών άνεκοινώθη, ότι η Διεθνής 'Εκθεσις Πολωνίας, πραγματοποιείται δύο φορές κατ' έτος, ήτοι από 8—17 'Ιουλίου 1975 και εις την έκθεσιακήν εκδήλωσιν του έθνους προβάλλονται τα έξης είδη:

Μηχαναί, ηλεκτρικά σκευαί, ηλεκτρολογικόν υλικόν, έπιστημονικά εργαλεία και όργανα, μηχανήματα, ανταλλακτικά αυτοκινήτων, χημικά προϊόντα, όπτικά όργανα, προϊόντα σιδηρουργίας μεταλλουργίας κλπ. Η φθινοπωρινή έκδήλωση, εκδηλώσεσις είναι άφιερωμένη εις την προβολήν των έξης ειδών:

Μηχαναί και έξοπλισμός δια την βιομηχανίαν κλωστοϋφαντουργίας, πλεκτοβιομηχανίας, έτοιμών ένδυματων, άκατεργάστων δερμάτων, ύποδημάτων, δερματίνων ειδών διατροφής, δασκομίας, δενδροκομίας, κτηνοτροφίας, πρώτες ύλες και ήμipροϊόντα φυτικής και ζωικής προελεύσεως κλπ.

Ειδικόν πληροφοριακόν έντυπον της 'Εκθέσεως ετίσκειται εις τ.Σ.Π.Ε. (Σταδίου 24, τηλ. 3226871, άρμόδια κ. Γεωργίου), όπου οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να άπευθύνονται για περισσότερες πληροφορίες.

ΔΕΛΤΑ ΜΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΕΙΣ ΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΗΜΑΤΩΝ

Υπό του Συμβουλίου Προώθησεως 'Εξαγωγών άνεκοινώθη ότι υπό του ύπουργείου Οικονομικών του Καναδά κατηγορήσθη νομοσχέδιον με θέμα την δασμολογικήν απαλλαγήν των εισαγομένων εις Καναδά χειροτεχνικών προϊόντων, εκ των άναπτυσσόμενων χωρών, μετά των όποιων περιλαμβάνεται και η 'Ελλάς, έφ' όσον αι χώραι αύται διαζωογονήσιν τών πλεονεκτημάτων του Γενικού Δασμολογίου Προτιμήσεων του Καναδά. Τούτο δεδαιώται υπό της Κυβερνήσεως της χώρας παραγωγής η από άλλην άρμόδιαν, διό των σκοπών αυτών.

Ο καθορισμός των προϊόντων θα γίνεται κατόπιν αποφάσεως του Κυβερνητικού Συμβουλίου του Καναδά, ως χειροτεχνικά δε νοούνται αιτά τα όποια έκ των παραδοσιακών η καλλιτεχνικών μορφών, είναι δε χειροποίητα και άντιπροσωπευτικά του γεωγραφικού τόπου παραγωγής των.

Σημειώται, ότι η εν λόγω δασμολογική διάταξις θα ίσχύσθι, έθως ως το νομοσχέδιον ψηφισθί και δημοσιευθί.

ΠΡΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΑΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΙΝ ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ ΩΡΙΣΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΩΝ

Εις το ύπουργείον

ληταί, Σαρώθρων - Ψηκτρῶν πω-

ληταί, Σερύθρων - Ψηκτρών πω-
ληταί, Ύαλοπώλα, Φωτιστικών
είδων πωληταί, Ήρολογίων και
κοσμημάτων πωληταί, Ωδικών
πτηνών πωληταί, Πινάκων ζω-
γραφικής πωληταί, Ραδιοφωνίας
είδων πωληταί.

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

150ήμερος έφημερίς

Γραφεία : Σωκράτους 80

Ἀθήναι, 112, Τηλ. 527.158
 Ἱδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Συνιδιοκτήται:
 ΖΗΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
 Δράμας 167
 ΣΟΦΙΑ Ν. ΓΑΒΑΛΑ
 Μ. Ἀλεξάνδρου 89

Ἐκδότης:
Δ. Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
 Κοδριγκτώνος 27
 Προϊστάμενος

Τυπογραφείου
ΑΝΤ. ΞΕΝΟΣ
Κουμανούδη 28

Αριθ. φύλ. 1170 Τιμή δρ. 2

ΓΚΟΣ ΛΙΑΝΙΚΩΝ Ν ΝΟΕΜΒΡΙΟΝ

τά 15,3%, όφειλομένην εις την

Κατά το έβδομο μνημόνιο 'Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 1974 έγινε συγκρίσεις προς το αντίστοιχο χρονικό διάστημα το 1973, ό γενικά δείκτες του συνόλου της χώρας παρουσιάζει αύξηση κατά 18,0%, όφειλομένη εις την άνοδο των επί μέρους δεικτών διατροφής, ένδυνσεως - ύποδύσεως - ύποδύσεως και λοιπών ειδών αντίστοιχως.

Τέλος ηύξημένος εμφανίζεται και ο γενικός δείκτης περιφερειακής πρωτονοουσης δια: τὸ ἐνδοκλήμονη "Ιανουαρίου — Νοεμβρίου 1974 ἐναντία τῆς ἰδίας περιόδου τῶν 1973.

Ἡ αὐξησις ἀνέρχεται εἰς 16,3% καὶ ὀφείλεται εἰς τὰς ἐπὶ μέρους αὐξήσεις τῶν δεικτῶν διατροφῆς, ἐνδύσεως — ὑποδήσεως καὶ λοιπῶν εἰδῶν, ἀνέρχοντας εἰς 10,5%, 12,3% καὶ

διοίκησιν της εταιρίας, άλλα πιστεύει ότι το 1975 εις το δέπτον βέβαιον είναι ότι εισήλθομεν με τὰς πλέον αισιοδόξους προβλέψεις και πρό παντός με κυβέρνησιν γνωρίζουσιν τὰ προβλήματα της τάξεως μας και γενικώτερον του λαού διότι εξ αυτού προέρχεται, ως και το σπουδαιότερον με όμοιονότατον τον Έλληνα λαόν ες βασικά θέματα, ότι αι υποχρεώσεις αυ-

Τὰ εκπαιδευθῶν εἰς τὸ ἀκέραιον. Τὸ 1975 εἶναι ἕνα ἔτος πλήρως εὐθυνῶν διὰ τὴν ἡμετέραν διότι οἱ τέλειτες σπουδῶν εἶναι βασικῆς σημασίας διὰ τὴν ζωὴν τῆς.

Τὸ ἀντιστοιχοῦν πρόγραμμα περιλαμβάνει ὅλους τοὺς τομείς καὶ διὰ τοῦτο θα ἀπαιτηθῇ ἡ συνδρομὴ τῶν ἀκαδημῶν καὶ τῶν φίλων τῆς. Στὸ πρόγραμμα αὐτὸ ἀνήκει πρωτίστως καὶ ἀναφέρεται ὑπεύθυνος διὰ ἐπιστάσει εἰς τὴν ἡμετέραν διαπαιδαγεύσει τῶν ἀγο-

Η προσπάθεια της εταιρίας
θα σφραγίσει και το έργο είναι βα-
στατικό εις την δημιουργία σύ-
σθησης ΣΟΦΒΕΡ ΜΑΚΕΤ

ὑπὸ τὴν ἐκμετάλλευσιν εἴτε τῆς
ἐταιρίας εἴτε τῶν μελῶν τῆς.
Εἰς τὸ σημεῖον τοῦτο θὰ ἡ-
θελὰ νὰ ἐπισημάνω τὴν ἀναγ-
κασιότητα τῆς συμπεραστάσεως
καὶ τῆς εἰδικροῦς συνεργασίας
τῶν μελῶν, συνεργατῶν καὶ
προμηθευτῶν τῆς ἐταιρίας.

Η σύντηρησις του χρόνου λειτουργίας ΔΕΘ δ'ά' έχη οικονομικές επιπτώσεις εις βάρος της πόλεως Θεσσαλονίκης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ.— Τό θέμα του χρόνου διαρκείας της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης απασχολήσεται ιδιαίτερα το Διοικητικό Συμβούλιο του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Θεσσαλονίκης. Συγκεκριμένα στην τελευταία συνεδρίαση και στην διάρκεια της συζητήσεως διεπιστώθη ότι η σύντηρησις της λειτουργίας της ΔΕΘ, ελήφθη χωρίς την σύμφωνο γνώμη των παραγωγικών τάξεων της Θεσσαλονίκης και διετυπώθησαν επιφυλάξεις διά τ'ό μέτρο που ελήφθη, διότι θα έχη οικονομικές επιπτώσεις σε βάρος της πόλεως.

Η απόφασις της ΔΕΘ έχασε κτηρήσιμη από το Διοικ. Συμβούλιο του ΒΕΘ σαν θεσπισμένη και ελήφθη σύμφωνα απόφασις διά την ανάληψη πρωτοβουλιών καταπολέμησης τουλάχιστον διά την παρούσα περίοδο της συντήσεως του χρόνου λειτουργίας της ΔΕΘ και δεν θεωρήθησαν επαρκείς οι αιτιολογίες που προέβλεπον οι αρμόδιοι της Έκθεσης και συγκεκριμένα ότι: μετά την λήξη της 15ης ημερας λειτουργίας της ΔΕΘ θα επακολουθήσουν εορταστικές εκδηλώσεις και θα οργανωθούν κλαδικές εκθέσεις.

ΟΙ ΚΛΑΔΙΚΕΣ
ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΕΙΤΑΙ Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

• ΔΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 1975

Δι' απόφασεως του Υπουργού Έμπορίου κ. Γ. Παναγιωτοπούλου, ανασυγκροτήθη διά τ'ό έτος 1975 η Κεντρική Αγρονομική Έπιτροπή, η οποία έδρασε εις τ'ό Υπουργείον Έμπορίου.

Τό πλήρες κείμενον της απόφασης υπ' αριθ. 153061/1043/1.2.75 απόφασεως έχει ως εξής:

«1. Έχοντες υπ' όφιν κλπ. αποφασίζομεν:

2. Συγκροτούμεν την παρ' τω Υπουργείω Έμπορίου Κεντρικήν Έπιτροπήν διά τ'ό ημερολογιακόν έτος 1975, περί ης ή υπ' αριθ. 59662/4666/15.9.67 κοινή απόφασις του Αντιπροέδρου της Κυβερνήσεως και των Υπουργών Οικονομικών και Έμπορίου κατά τ'ό άρθρον 2 του Βασ. Δ.τος 801/72 εκ τών κάτωθι:

1) Έκ του Γεν. Δ.ντος της Γεν. Δ.νσεως Τιμών ως Προέδρου, αναπληρουμένου υπό του κατά βαθμόν ανώτερου και επί ομοιοβάθμην αρχαιότερου των μετεχόντων της Έπιτροπής Διευθυντών Υπουργείον Έμπορίου.

2) Έκ του καθ' ύλην αρμόδιου Δ.ντος του Υπουργείου τούτου.

3) Έκ του παρ' τω εν Αθήναις Ειδικώ Αγρονομικώ Τμήματι της Εισαγγελίας Εισαγγελέως, αναπληρουμένου υπό του νομίμου αναπληρωτού του.

4) Έκ του Γενικού Επόπτου Αγρονομίας Άστων. Πόλεων ή Χωρικής, καθ' αρμοδιότητα, αναπληρουμένου υπό των νομίμων αναπληρωτών αυτών.

5) Έκ του εκπροσώπου των Έμπορικόν και Βιομηχανικόν

Έπιμελητηρίων Αθηνών — Πειραιώς Μιλτ. Παπαγεωργίου, αναπληρουμένου υπό του Γεωργ. Αθανασοπούλου.

6) Έκ του εκπροσώπου του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών Αναστ. Μουστακί, αναπληρουμένου υπό του Χρήστου Λιακοπούλου.

7) Έκ του εκπροσώπου της Γενικής Συνομοσπονδίας Έργατών Ελλάδος Γρηγόριον Ψαλτάκου αναπληρουμένου υπό του Χαράλαμνου Γαλανοπούλου.

8) Χρέη Εισηγητού άνευ ψήφου παρ' τη Έπιτροπή εκτελεί ο αρμόδιος εκάστοτε Τμηματάρχης, Γραμματέας δέ ο παρ' τη 1η Δ.νσει Αγρονομίας υπηρετών μόνιμος υπάλληλος επί βαθμώ 6ω Καν/νος Σουλτανόπουλος, αναπληρουμένος υπό της παρ' τη αυτή Δ.νσει υπηρετούντος μόνιμου υπαλλήλου, επί βαθμώ 7ω Βασιλικής Μαχαίρα.

4. Έργον της Έπιτροπής έσται ή γνωμοδότησις:

α. Έπί θεμάτων ποσοστού κέρδους ειδών βιοτικής ανάγκης, παροχών κλπ. ή ανωτέρας τιμών τούτων εις άς επιπτώσεις δεν υπάρχει καθωρισμένον κέρδος ή τιμή.

β. Έπί της κατατάξεως των διαφόρων ειδών εις κατηγορίας (ουσιώδη εν ανεπαρκεία, εν έπαρκεία, έπουσιώδη) και

γ) Έπί παντός έτέρου συναφούς θέματος κατόπιν σχετικής έντολής του Υπουργού.

5. Αι υπ' αριθ. 150929/377/9.1.74, 160090/5912/22.2.74 και 201731/5171/7.12.74 αποφάσεις ήμών καταργούνται.

Ο Ε.Ο.Ε.Χ. ΥΠΟΒΟΗΘΕΙ ΤΗΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ

Κατά τ'ό τελευταίον δέμηνον του 1974, τ'ό εν Θεσσαλονίκη έδρευνον Παράρτημα Βορείου Ελλάδος του Έθνικού Οργανισμού Έλληνικής Χειροτεχνίας, μεταξύ άλλων, ανέπτυξε τας ακόλουθους δραστηριότητας, εις τ'ό πλαίσια του προγράμματος του οργανισμού προς ανάπτυξιν της χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης:

— Δι' αρμοδίων στελεχών του προέβη εις έρευναν των προϋποθέσεων, άφ' ενός, προς πιστοδότησιν χειροτεχνών και βιοτεχνών των περιοχών Φλωρίνης και Χαλκιδικής, διά την ανάπτυξιν της παραγωγής των και, άφ' έτέρου, της ένισχύσεως του χειροτεχνικού δυναμικού εις χωρία των περιοχών Γιαννιτσών και Κοζάνης.

— Επιοργανώσαμεν την όργάνωσιν φροντιστηρίων εκπαίδευσως ένδιαφερομένων εις διαφόρους κλάδους χειροτεχνίας.

— Έξυπνησάντες άποτελεσματικώς ήμεδαπούς και ξένους άγοραστές εις την έπικοινωνίαν και έμπορικώς συναλλαγών των μετά χειροτεχνών και βιο-

τεχνών παραγωγών.

— Στελέχη του Παρ' τμήματος έπεσκέφθησαν βιοτεχνικά και χειροτεχνικά έργοστάθια της περιοχής του και συνεζήτησαν τ'ό άποσχελόντα τους οικείους παραγωγούς διάφορα προβλήματα και έδωσαν εις τούτους χρήσιμους οδηγούς διά την τεχνικήν και ποιοτικήν βελτίωσιν των προϊόντων των και την έμπορικήν προώθησιν αυτών.

— Έξ άλλου, εις τ'ό γραφεία του Παρ' τμήματος και υπό την προεδρία του Προέδρου του Ε.Ο.Ε.Χ. κ. Μιχ. Γούτου ώργανώθη σύσκεψις αρμοδίων ύπηρεσιακών παραγόντων και εκπροσώπων των οργανώσεων παραγωγών ειδών χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης. Κατ' αυτήν εζητήθησαν τ'ό ένδιαφέροντα τούτους παραγωγούς και έμπορικά ζήτήματα και συνεζήτηθη ή δυνατότης της συστάσεως κοινοπραξίας των όργανισμών των περιοχών των βιοτεχνών χολοουργίας της περιοχής Θεσσαλονίκης, προς ποιοτικήν βελτίωσιν και έμπορικήν προώθησιν των προϊόντων των.

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ Δ.Ε. ΤΟΥ Β.Ε.Θ.

πως ζητηθή να υπάρχει κρατι-λεγρόφημα προς τόν Υπουργόν κ'ος έλεγχος ως προς την άξία του καταστήματος διά να μήν αύξάνονται από τόν άρμόδιον φορέα μέχρι της τελικής έξοφλήσεως των από την βιοτεχνική έπιχείρησι.

ΟΡΓΑΝΩΣΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Έξ άλλου ή Διοικ. Έπιτροπή του ΒΕΘ στην τελευταία συνεδρίαση της, ήσυχολήθη με τ'ό θέμα της καλυτέρας οργάνωσεως των έπιχειρήσεων και ή Διευθυντής του ΕΛΚΕΠΑ κ. Κουρτίδης, που παρέστή στη συνεδρίαση εξέφρασε τις γνώμες του πάνω σε οργανωτικά και λειτουργικά προβλήματα των βιοτεχνικών έπιχειρήσεων. Έκ μέρους του Έπιμελητηρίου διετυπώθη ή άποψη ότι τ'ό έξοδα συμμετοχής των βιοτεχνών στα σεμινάρια του ΕΛΚΕΠΑ είναι ύψηλα και εζητήθη ή μείωσί των και ή κ. Κουρτίδης ύπεσχέθη να καταβάλη κάθε προσπάθεια ώστε τ'ό έξοδα συμμετοχής να περιορισθούν στο ήμιον.

ΑΙ ΚΑΘΥΣΤΕΡΟΥΜΕΝΑΙ ΟΦΕΙΛΑΙ

Έπίσης ή Διοικούσα Έπιτροπή άπεφάσισε να στείλ η-

Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Βασ. Δερδεμένην με τ'ό όποιον να γνωρίξη ότι ή εισήγησις της άμεσου καταβολής του 1/4 τών όφειλών προς τούς Ασφαλιστικούς Οργανισμούς και στη συνέχεια ή καταβολή του υπόλοιπου σε δόσεις δεν έχει σύμφωνον την Διοίκηση του ΒΕΘ ή όποια έπιμένει στην κεφαλαιοποίηση των όφειλών και έξοφλήσιν των σε 60 μηνιαίες δόσεις, ως έπανελημμένα ύπεδλήθη τ'ό αίτημα με σχετικά ύπομνήματα.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΣ ΤΑ ΒΑΛΚΑΝΙΚΑ ΚΡΑΤΗ

Τέλος ή Διοικ. Έπιτροπή προέβη στη συγκρότησιν τριμελούς Έπιτροπής που θα πλαισιούται από ξενογλώσσους προκειμένου να έπισκεφθή τ'ό Βαλκανικά Κράτη διά την διερεύνησιν της άγοράς, διά την τοποθέτησιν βιοτεχνικών προϊόντων ή και την όργάνωσιν μόνιμων έκθετηρίων και προγραμμάτισης σύσκεψις βουλευτών στην όποία θα συζητηθούν όλα τ'α φλέγοντα ζητήματα που άπασχολούν τόν βιοτεχνικό κόσμο της Θεσσαλονίκης.

Οκ.Γ. ΤΕΡΜΕΤΖΗΣ ΕΞΕΛΕΓΗ ΠΑΜΨΗΦΕΙ ΣΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΟΤΟΠΟΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ

Εις την αίθουσαν του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών συνηλθεν ή Γενική Συνέλευσις του Σωματείου Ποτοποιών Αθηνών — Πειραιώς εις ήν παρέστη και εκπρόσωπος του Γενικού Χημείου του Κράτους δ' κ. Άχλιν. Κουτοκόπουλος.

Συνεζητήθησαν τ'ά θέματα Οινόπνευμα — Λειτουργία ποτοποιείων — Φορολογία κ.Φ.Κ.Ε. — Έξαγωγή ποτών κλπ.

Ο Πρόεδρος κ. Γ. Τερμετζής εξέθεσε τ'ά της συσκέψεως εις τ'ό Υπουργείον Οικονομικών υπό την προεδρίαν του ύπομνηματόν κ. Γ. Λιακούπου, τόν αρμόδιον Υπηρεσιών και εκπροσώπων των ποτοποιών εξ όλων των διαμερισμάτων της χώρας.

Κατόπιν μακράς συζητήσεως ελήφθησαν υπό της Γενικής Συνελεύσεως αποφάσεις επί των

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΘΕΣΣΑΛΙΚΗΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΝ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΒΟΛΟΥ

Κατά την διάρκεια του περασμένου έτους, τ'ό εις τόν Βόλον έδρευνον Παράρτημα Θεσσαλίας και Σποράδων ήσαν του Έθνικού Οργανισμού Έλληνικής Χειροτεχνίας ανέπτυξε τας ακόλουθους, μεταξύ άλλων, δραστηριότητας, εις τ'ό πλαίσια του προγράμματος του οργανισμού προς ανάπτυξιν της τοπικής χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης:

1. Καθωδήγησε και παρακολούθησε την εκπαίδευσιν: α' 36 σπουδαστών της Δασοτεχνικής Σχολής Καλαμάκας προς κατάρτισιν των εις την ξυλουργικήν και έυλοτεχνίαν, εκ τών όποιων 10 άποφοιτήσαντες άποκατεστάθησαν έπαγγελματίκως, β' 10 σπουδαστών του Λειτουργίου έλευθέρων σπουδών ξυλουργικής — τ'όρου, γ' 40 μαθητρίων του Κέντρου Έργαζομένου Κοριτσιού της Νέας Ιωνίας Βόλου εις την ύφαντουργίαν.

2. Εξήτασε τας οικείας προϋποθέσεις και εισηγήθη εις την Διοίκησην του Οργανισμού Χειροτεχνίας την χορήγησιν χαμηλότερων δανείων εις 11 βιοτέχνους και χειροτέχνους της Θεσσαλίας, συνολικού ύψους 890.440 δραχμών.

3. Παρέσχε τεχνικής και καλλιτεχνικής φύσεως οδηγίας και ύποδείξεις εις χειροτέχνους και βιοτέχνους της περιοχής του, διά την ποιοτικήν και αισθητικήν βελτίωσιν των προϊόντων των, έπίσης δέ οικονομικών και έμπορικώς οδηγίας — πληροφορίας εις έντοπίους παραγωγούς και έμπόρους, τούς όποιους και

ζωτικών προβλημάτων του Κλάδου αί όποιοι θα τεθούν υπό όφιν των Υπουργείων Οικονομικών — Έμπορίου και Βιομηχανίας διά την ανάπτυξιν των Κλάδων Ποτοποιίας — Οίνου — ποίας προς λήψιν των ένδεικνυμένων αποφάσεων.

Έν τέλει διεξήχθησαν αρχαιερείαι εκλεγέντος παμψηφεί του κάτωθι Διοικητικού Συμβουλίου:

Γ. Τερμετζής πρόεδρος, Β. Βασιλείου αντιπρόεδρος, Γ. Χατζάτογλου γεν. Γραμματέας, Απ. Βαμδούνης ταμίας και σύμβουλοι: Κ. Μπέλλος, Ε. Κατσούνης, Ε. Ώστρ. Ανδρώνης, Ισμήνη Κατσάρου και Ζαφ. Δρακάτος. Αντιπρόσωποι δέ εις Όμοσπονδίων Ποτοποιών Έλλάδος και Όμοσπονδίων Βιοτεχνικών Σωματείων Αθηνών οι Γ. Τερμετζής, Β. Βασιλείου και Α. Βαμδούνης.

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΘΕΣΣΑΛΙΚΗΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΝ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΒΟΛΟΥ

Κατά την διάρκεια του περασμένου έτους, τ'ό εις τόν Βόλον έδρευνον Παράρτημα Θεσσαλίας και Σποράδων ήσαν του Έθνικού Οργανισμού Έλληνικής Χειροτεχνίας ανέπτυξε τας ακόλουθους, μεταξύ άλλων, δραστηριότητας, εις τ'ό πλαίσια του προγράμματος του οργανισμού προς ανάπτυξιν της τοπικής χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης:

1. Καθωδήγησε και παρακολούθησε την εκπαίδευσιν: α' 36 σπουδαστών της Δασοτεχνικής Σχολής Καλαμάκας προς κατάρτισιν των εις την ξυλουργικήν και έυλοτεχνίαν, εκ τών όποιων 10 άποφοιτήσαντες άποκατεστάθησαν έπαγγελματίκως, β' 10 σπουδαστών του Λειτουργίου έλευθέρων σπουδών ξυλουργικής — τ'όρου, γ' 40 μαθητρίων του Κέντρου Έργαζομένου Κοριτσιού της Νέας Ιωνίας Βόλου εις την ύφαντουργίαν.

2. Εξήτασε τας οικείας προϋποθέσεις και εισηγήθη εις την Διοίκησην του Οργανισμού Χειροτεχνίας την χορήγησιν χαμηλότερων δανείων εις 11 βιοτέχνους και χειροτέχνους της Θεσσαλίας, συνολικού ύψους 890.440 δραχμών.

3. Παρέσχε τεχνικής και καλλιτεχνικής φύσεως οδηγίας και ύποδείξεις εις χειροτέχνους και βιοτέχνους της περιοχής του, διά την ποιοτικήν και αισθητικήν βελτίωσιν των προϊόντων των, έπίσης δέ οικονομικών και έμπορικώς οδηγίας — πληροφορίας εις έντοπίους παραγωγούς και έμπόρους, τούς όποιους και

ΠΡΟ'Υ'ΠΟΘΕΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Τό Βιοτεχνικόν Έπιμελητήριον Αθηνών άπήλυθε προς άπάσας τας βιοτεχνικάς οργανώσεις και τούς βιοτέχνους της έπιμελητηριακής περιφέρειας αύτου την ακόλουθη έγκυκλιον, ύπογραφομένην υπό του προέδρου κ. Λ. Δασούτη:

«Όπως έχει διαπιστωθή πρόσφατα, ή εξέλιξις της χρηματοδότησεως της Βιοτεχνίας υπό των Έμπορικόν Τραπεζών έμφανίζει σοβαράς δυνατότητας, παροχής περισσότερων δανείων κάθε μορφής και γιά όλους τούς κλάδους της Βιοτεχνίας.

Κατ' άρχήν, σ'ας ύπεθυμίζομε σχετική έγκυκλιον της 27.12.74, την όποιαν έχομε άποστείλει προς όλας τας Βιοτεχνικάς Οργανώσεις περιοχής Αθηνών, εις την όποιαν σ'ας έχομε γνωμοστεί ότι ή Νομισματική Έπιτροπή, σε σχετικά μας ερώτημα, μάς διακρίνησεν ότι σε ατήμα σ'ας γιά χρηματοδότηση σε κεφάλαια κινήσεως, είναι

δυνατόν να συμπεριλάβετε και κάθε ληξιπρόθεσμη ύποχρεώσας, γιά την πληρωμή πάσης φύσεως φόρων, ασφαλιστικών εισφορών κλπ.

Με την άποψιν της Νομισματικής Έπιτροπής υπ' αριθ. 1421/23.12.66, είναι δυνατόν ό κάθε βιοτέχνης να χρηματοδοτηθή:

1.— Γιά την άνέγερσιν ή επέκτασιν κτιριακών έγκαταστάσεων.

2.— Γιά την άγορά έκσυγχρονισμένου μηχανικού εξοπλισμού.

3.— Γιά κάλυψιν κεφαλαίων κινήσεως μονιμότερου χαρα-

κτήρος.

4.— Γιά προμήθεια πρώτων ύλων, άφ' όσον έχει προετοιμασία παραγγελιών είτε έσωτερική είτε έξωτερική.

Τό Βιοτεχνικόν Έπιμελητήριον Αθηνών εκπροσωπείται από τόν Πρόεδρόν του ή από τόν νόμιμον αναπληρωτή του, στην παρ' την Νομισματικήν Έπιτροπήν, Τροικιστικήν Βιοτεχνικών Ηνωτάσεων, που είναι άρμοδια να έξετάξη και να εγκρίνη τις σχετικές αιτήσεις χρηματοδοτήσεως.

Γιά κάθε συνεπώς ερώτημά σας και γιά την σωστή θεμελίωσιν της αίτησεώς σας, γιά χρηματοδότηση, είναι δυνατόν, από τόν άρμόδιον του Έπιμελητηρίου, να ζητητέ σχετικά πληροφορίες.

Ο Πρόεδρος ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΔΑΟΥΤΗΣ

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ ΩΣ ΤΗΝ 15ΗΝ ΜΑΡΤΙΟΥ Η ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ

Παρατείνεται μέχρι 15ης Μαρτίου ή προθεσμία ύποβολής δηλώσεως φόρου εισοδήματος, ή όποια, ως γνωστόν, έληγε την 25η Φεβρουαρίου.

Η παράταση προβλέπεται από τροπολογία που κατέθεσε χθές στην Βουλή ό ύπουργός Οικονομικών κ. Εύαγγ. Δεδέτογλου, κατά την συζήτηση του νομοσχεδίου «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως φορολογικών και άλλων τινών δια-

τάξεων». Κατά την αίτιολογική έκθεση της τροπολογίας — έκ' του γεγονότος ότι εν όψει των έπερχομένων δια τόν νομοσχεδίου μεταβολών της φορολογίας εισοδήματος, σημαντικός αριθμός φορολογουμένων δεν ύπέδωκεν εισέδηλάσεις, καθ' όσον άναμένον την όριστικοποίησιν των προτινόμενων μεταβολών».

Ο Ε.Ο.Ε.Χ. ΥΠΟΒΟΗΘΕΙ ΤΗΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ

Κατά τ'ό τελευταίον δέμηνον του 1974, τ'ό εν Θεσσαλονίκη έδρευνον Παράρτημα Βορείου Ελλάδος του Έθνικού Οργανισμού Έλληνικής Χειροτεχνίας, μεταξύ άλλων, ανέπτυξε τας ακόλουθους δραστηριότητας, εις τ'ό πλαίσια του προγράμματος του οργανισμού προς ανάπτυξιν της χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης:

— Δι' αρμοδίων στελεχών του προέβη εις έρευναν των προϋποθέσεων, άφ' ενός, προς πιστοδότησιν χειροτεχνών και βιοτεχνών των περιοχών Φλωρίνης και Χαλκιδικής, διά την ανάπτυξιν της παραγωγής των και, άφ' έτέρου, της ένισχύσεως του χειροτεχνικού δυναμικού εις χωρία των περιοχών Γιαννιτσών και Κοζάνης.

— Επιοργανώσαμεν την όργάνωσιν φροντιστηρίων εκπαίδευσως ένδιαφερομένων εις διαφόρους κλάδους χειροτεχνίας.

— Έξυπνησάντες άποτελεσματικώς ήμεδαπούς και ξένους άγοραστές εις την έπικοινωνίαν και έμπορικώς συναλλαγών των μετά χειροτεχνών και βιοτεχνών παραγωγών.

— Στελέχη του Παρ' τμήματος έπεσκέφθησαν βιοτεχνικά και χειροτεχνικά έργοστάθια της περιοχής του και συνεζήτησαν τ'ό άποσχελόντα τους οικείους παραγωγούς διάφορα προβλήματα και έδωσαν εις τούτους χρήσιμους οδηγούς διά την τεχνικήν και ποιοτικήν βελτίωσιν των προϊόντων των και την έμπορικήν προώθησιν αυτών.

— Έξ άλλου, εις τ'ό γραφεία του Παρ' τμήματος και υπό την προεδρίαν του Προέδρου του Ε.Ο.Ε.Χ. κ. Μιχ. Γούτου ώργανώθη σύσκεψις αρμοδίων ύπηρεσιακών παραγόντων και εκπροσώπων των οργανώσεων παραγωγών ειδών χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης. Κατ' αυτήν

εζητήθησαν τ'ά ένδιαφέροντα τούτους παραγωγούς και έμπορικά ζήτήματα και συνεζήτηθη ή δυνατότης της συστάσεως κοινοπραξίας των όργανισμών των περιοχών των βιοτεχνών χολοουργίας της περιοχής Θεσσαλονίκης, προς ποιοτικήν βελτίωσιν και έμπορικήν προώθησιν των προϊόντων των.

— Στελέχη του Παρ' τμήματος έπεσκέφθησαν βιοτεχνικά και χειροτεχνικά έργοστάθια της περιοχής του και συνεζήτησαν τ'ό άποσχελόντα τους οικείους παραγωγούς διάφορα προβλήματα και έδωσαν εις τούτους χρήσιμους οδηγούς διά την τεχνικήν και ποιοτικήν βελτίωσιν των προϊόντων των και την έμπορικήν προώθησιν αυτών.

— Έξ άλλου, εις τ'ό γραφεία του Παρ' τμήματος και υπό την προεδρίαν του Προέδρου του Ε.Ο.Ε.Χ. κ. Μιχ. Γούτου ώργανώθη σύσκεψις αρμοδίων ύπηρεσιακών παραγόντων και εκπροσώπων των οργανώσεων παραγωγών ειδών χειροτεχνίας και λαϊκής τέχνης. Κατ' αυτήν

Ο ύπουργός Οικονομικών κ. Εύ. Δεδέτογλου κατέθεσε και άλλες τροπολογίες, οι βασικότερες εκ των όποιων είναι οι εξής:

1) Δεν ύποβάλλονται στον φόρο δημοσίων θεαμάτων τα εισιτήρια γιά τόν εισόδο στα μουσεία, πινακοθήκες και αρχαιολογικούς χώρους.

2) Η τιμή της δενζίνης, σούπερ και κοινής θα είναι στη Δωδεκάνησα κατά 2 δρχ. φθηνότερη, τ'ό λιγότερο, γιά λόγους τουριστικούς.

3) Η αύξηση του φόρου καταναλωσεως στις συσκευές ταχυγράφου του ήχου, έπείκειται και στις συσκευές που είναι συνδυασμένες με ραδιοφω-

Κατ' άνακοίνωσιν εκ του ύπουργείου Οικονομικών, ή προθεσμία της ύποβολής εις τόν Οικονομικόν Έφορον των φορολογικών στοιχείων διά τ'ό έκδοθέντα έντός του έτους 1974 πάσης φύσεως τιμολόγια, έκκαθαρίσεις, διατακτικές διανομής άγαθών και φορητών, ως και διά τ'ά καταβληθέντα εις τ'όπος ποσά δι' άμοιβάς, τόκους ή άλλας παροχάς δι' έννοικια καταστημάτων και μηχανημάτων, λήγει την 20.3.75.

Όσαύτως, την 20.3.75 λήγει και ή προθεσμία της ύποβολής δηλώσεως και καταβολής του όφειλούμένου χαρτοσχεδίου επί των έκδοθέντων τιμολογίων και λοιπών ως άνω στοιχείων κατά τ'ό τέταρτον τρίμηνον του έτους 1974, και τών όφειλουμένων κρατήσεων επί των κομίστρων εκ μεταφορής άγαθών διά φορητών αυτοκινήτων Δ.Χ. τού ίδιου τριμήνου.

Η δήλωσις αυτή θα ύποβληθή όμοι μετά τών φορολογικών στοιχείων του έτους 1974.

Διευκρινίζεται ότι ή προθεσμία της ύποβολής δηλώσεως και καταβολής της εισφοράς ύπέρ ΟΓΑ — Δήμων και Κοινοτήτων, της εισφοράς δακτονομίας και τού χαρτοσχεδίου επί των έκδοθέντων τιμολογίων και έκκαθαρίσεων, διά τας άγοράς και πωλήσεις άγροτικών προϊόντων έντός του μηνός Δεκεμβρίου 1974, έληξε την 10ην Φεβρουαρίου 1975.

Αι άνωτέρω προθεσμίες, περι ύποβολής των φορολογικών στοιχείων και καταβολής των τελών χαρτοσήμου, των εισφορών και των κρατήσεων, είναι άνασχετικά και ως εκ τούτου δεν παρέχεται εκ τού νόμου εύχέρεια παρατάσεως αυτών. Συνιστάται, συνεπώς, εις τούς όποχρέους ή έμπόρους εκπλήρωσιν των εν λόγω ύποχρεώσεων των προς άποφυγήν των των νομίμων συνεπειών.

Διευκρινίζεται ότι ή προθεσμία της ύποβολής δηλώσεως και καταβολής της εισφοράς ύπέρ ΟΓΑ — Δήμων και Κοινοτήτων, της εισφοράς δακτονομίας και τού χαρτοσχεδίου επί των έκδοθέντων τιμολογίων και έκκαθαρίσεων, διά τας άγοράς και πωλήσεις άγροτικών προϊόντων έντός του μηνός Δεκεμβρίου 1974, έληξε την 10ην Φεβρουαρίου 1975.

Αι άνωτέρω προθεσμίες, περι ύποβολής των φορολογικών στοιχείων και καταβολής των τελών χαρτοσήμου, των εισφορών και των κρατήσεων, είναι άνασχετικά και ως εκ τούτου δεν παρέχεται εκ τού νόμου εύχέρεια παρατάσεως αυτών. Συνιστάται, συνεπώς, εις τούς όποχρέους ή έμπόρους εκπλήρωσιν των εν λόγω ύποχρεώσεων των προς άποφυγήν των των νομίμων συνεπειών.

Διευκρινίζεται ότι ή προθεσμία της ύποβολής δηλώσεως και καταβολής της εισφοράς ύπέρ ΟΓΑ — Δήμων και Κοινοτήτων, της εισφοράς δακτονομίας και τού χαρτοσχεδίου επί των έκδοθέντων τιμολογίων και έκκαθαρίσεων, διά τας άγοράς και πωλήσεις άγροτικών προϊόντων έντός του μηνός Δεκεμβρίου 1974, έληξε την 10ην Φεβρουαρίου 1975.

Αι άνωτέρω προθεσμίες, περι ύποβολής των φορολογικών στοιχείων και καταβολής των τελών χαρτοσήμου, των εισφορών και των κρατήσεων, είναι άνασχετικά και ως εκ τούτου δεν παρέχεται εκ τού νόμου εύχέρεια παρατάσεως αυτών. Συνιστάται, συνεπώς, εις τούς όποχρέους ή έμπόρους εκπλήρωσιν των εν λόγω ύποχρεώσεων των προς άποφυγήν των των νομίμων συνεπειών.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΝ

ΘΑ ΞΕΝΑΤΗΘΗ ΥΠΟ ΤΟΥ Ε.Ο.Ε.Χ.

Αφίχθη εις Αθήνας ό Αμερικανός καθηγής των τεχνών του Πανεπιστημίου της Καλιφορνίας κ. Τόμ Τράμελ, πρόεδρος και μελέτησιν εύρεών, επί είκοσαήμερον, την μορφήν και τ'ά θέματα της ελληνικής χειροτεχνίας, ειδικώτερον δέ την εξέλιξιν της κεραμικής, της ξυλογλυπτικής και της μεταλλοτεχνίας.